
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  48 DEL  14/05/2020

OGGETTO: Realizzazione  di  una  rete  WIFI  integrata  nel  progetto  wifi.italia.it  del  Ministero  dello
Sviluppo Economico e sottoscrizione della convenzione

L'anno  2020 e questo giorno  14 del  mese di  maggio alle ore  12:10 nella Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
On. Avv. Giuseppe Taurino X

Dott. Chirizzi Giovanni X

Dott. Oronzo Valzano X

Dott. Fernando Antonio Monte X

Ins. Anna Maria Capodieci X

Dott.ssa Lucia Caretto X

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Claudia Casarano.

Riconosciuto  legale  il  numero degli  intervenuti,  il  Sindaco  Avv.  Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 4



La seduta si è tenuta in videoconferenza mediante la piattaforma Skype.
Premesso: 
• che l’art. 7, comma 1, del decreto-legge 14 marzo 2005, n. 35, convertito dalla legge 14 maggio 2005, n.  
80,  recante  Disposizioni  urgenti  nell’ambito  del  Piano  di  azione  per  lo  sviluppo  economico,  sociale  e  
territoriale  prevede che, per  gli  interventi  per  la  diffusione delle  tecnologie digitali,  le  risorse  vengano 
destinate al loro finanziamento dal “Ministero delle comunicazioni per il tramite della Società infrastrutture  
e telecomunicazioni per l'Italia S.p.a (Infratel Italia)”;
• che la Strategia nazionale per la banda ultra larga, approvata dal Consiglio dei Ministri il 3 marzo 2015,  
affida al Ministero dello Sviluppo Economico l’attuazione della misura, anche avvalendosi della società in  
house Infratel Italia Spa, ed il coordinamento delle attività di tutti i soggetti pubblici e privati coinvolti;
• che l’accordo di programma stipulato il 20 ottobre 2015 tra Ministero dello Sviluppo Economico, Invitalia  
Spa e Infratel Italia Spa, “definisce le modalità di collaborazione per la realizzazione delle attività inerenti il  
potenziamento della rete infrastrutturale pubblica per la banda larga ed ultra larga in tutte le zone sottouti
• che il protocollo di intesa del 26 luglio 2016 tra il Ministero dello Sviluppo Economico, il Ministero dei  
Beni e delle Attività Culturali e del Turismo e l’Agenzia per l’Italia digitale con il quale si intende collaborare  
alla creazione di nuovi servizi digitali nell’ambito del turismo in grado di facilitare l’accesso di cittadini e  
visitatori al patrimonio artistico, naturale e culturale, attraverso la diffusione di piattaforme intelligenti al  
servizio del turista sul territorio nazionale (progetto “WiFi.Italia.It”);
• che la realizzazione delle reti e degli impianti di comunicazione elettronica è disciplinata dal “Codice delle  
comunicazioni elettroniche” (Decreto legislativo 1 agosto 2003, n.259);
• che l'Amministrazione Comunale di Trepuzzi è interessata a favorire nell’ambito del progetto WiFi Italia 
lo sviluppo dei servizi digitali a banda ultralarga per i cittadini, le imprese e le amministrazioni nelle aree del  
suo territorio non coperte;
Considerato che l'adesione al progetto potrebbe anche consentire all'Ente di beneficiare di contributi per la  
realizzazione dell'infrastruttura necessaria all'implementazione di una rete wi-fi pubblica; 
Dato atto  che per l'adesione al progetto è necessario sottoscrivere una convenzione tra il  Comune e il  
soggetto attuatore del progetto. 
Visto lo schema di convenzione fra il Comune ed Infratel Italia S.p.A. per la realizzazione di una rete WIFI  
integrata nel progetto wifi.italia.it, allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale.

LA GIUNTA COMUNALE

Ritenuto di dover deliberare in merito;
Visto i pareri sulla regolarità tecnica e contabile espressi ex art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 dai rispettivi  
Responsabili dei settori interessati;
Dato  atto  che  tra  i  componenti  della  Giunta  Comunale  e  la  presente  proposta  di  deliberazione  non  
sussistono motivi di incompatibilità e/o conflitto di interesse; 
Visto:
• il  Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (TUEL) approvato con D.Lgs. n. 267 del 18 
agosto 2000 e s.m.i.; 
• lo Statuto Comunale;

Ad unanimità di voti legalmente resi e verificati 

DELIBERA

Di dare atto che le premesse, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, costituiscono parte 
integrante del presente atto deliberativo. 
Di  esprimere  atto  di  indirizzo  per  l'adesione  del  Comune  di  Trepuzzi  al  progetto  wifi.italia.it  per  la 
realizzazione di una rete wi-fi libera e diffusa su tutto il territorio nazionale.
Di prendere atto e approvare  lo schema di convenzione allegato alla presente deliberazione, regolante i 
rapporti tra le Amministrazioni Comunali e il soggetto attuatore Infratel Italia S.p.a. per l'attuazione del  
progetto di cui all'oggetto, autorizzando il Sindaco alla sottoscrizione. 

Pag. 2 di 4



Di  demandare  il  Responsabile  del  Settore  Lavori  Pubblici  e  Programmazione a tutti  gli  atti  connessi  e  
conseguenziali al presente provvedimento.
Di dare atto che la  sottoscrizione della  convenzione in oggetto non comporta oneri  finanziari  a carico 
dell'Amministrazione Comunale.
Di  dichiarare,  con  separata  ed  unanime  votazione,  per  le  motivazioni  sopra  riportate,  l’immediata 
eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi del quarto comma dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000.

Pag. 3 di 4



Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
suesteso provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 
agosto 2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Ing. Giancarlo FLORIO                                                                                      f.to Dott. Bisconti

Benvenuto    

Ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 151   del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione.

Impegni di Spesa

Anno Capitolo Art. Descrizione Importo Num. Imp Num.SubImp.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                                       f.to Dott. Bisconti Benvenuto

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Avv. Giuseppe Maria TAURINO                                                                                      f.to Dott.ssa

Claudia Casarano 

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
15/05/2020 e vi  rimarrà per 15 giorni  consecutivi,  ai  sensi dell’art.  124, 1° comma del  
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

- ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

                                                                                                                                  IL MESSO COMUNALE
                                                                                                                      f.to Francesco Giordano              

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

Pag. 4 di 4


